29. Cf. Luther, *Enarratio in Genesis*, *op. cit.*, p. 94f.
30. ". . . coram Deo sum generatus et multiplicatus statim in principio mundi, quia hic verbum, 'Et dixit Deus: Faciamus hominem' me quoque creavit." *Ibid.*, p. 57. According to Luther, it is the creative Word that links the creation in the beginning to his own creation. "Ita Deus per verbum suum currit ab initio usque ad finem mundi." *Ibid.*
31. Haar, *op. cit.*, p. 28f., where he makes the point that a particular discussion of the "new creature" is lacking in Luther's works but that he discusses this under James 1:18. Haar refers to *WA XVIII*, 754, 12ff. and *XLIV*, 767, 29ff.
32. Haar, *op. cit.*, p. 52.
33. *Ibid.*, pp. 37—44, *passim*.
34. *Ibid.*, p. 55.
35. *Ibid.*, p. 19. Cf. *WA IV*, 149, 29.
36. Cf. *WA XLVI*, 616, 36ff. Haar, *op. cit.*, p. 53f., says that it is only to the Christian to whom Luther appeals not to despise God's creation.
37. "Oportet enim nos servare phrasim scripturae sanctae, et manere in verbis Spiritus sancti." Luther, *Enarratio in Genesis*, *op. cit.*, p. 23.
38. ". . . relicta ista generali notitia nobis, quod scimus, mundum cepisse et conditum esse per Deum ex nihilo. . . . In particularibus autem sunt plurima, de quibus ambigitur." *Ibid.*, p. 3.
39. "Ergo discamus veram sapientiam esse in scriptura sancta et in verbo Dei. Id enim non solum de materia, non solum de forma totius creaturae sed etiam de efficienti et finali causa, de principio et de fine omnium rerum docet: Quis creaverit, et ad quid creaverit." *Ibid.*, p. 94.
40. "Discamus itaque, necesse fuisse homini sic condito, ut omnes reliquas creaturas viventes in manu haberet, ut agnosceret creatorem suum, ut ageret creatori suo gratias, ut etiam externum aliquem cultum et certum opus obedientiae haberet." *Ibid.*, p. 72.
41. "Haec igitur arbor scientiae boni et mali, seu locus, in quo magno numero huiusmodi arbores fuerunt consitae, fuisset Ecclesia, ad quam Adam cum posteritate sua die Sabbato convenisset, et post refectorem ex arbore vitae praedicasset Deum et laudasset eum pro tradito dominio omnium creaturarum super terram." *Ibid.*, p. 80.
42. "Si Adam in innocentia stetisset, tamen habuisset septimum diem sacrum, hoc est, eo die docuisset posteros de voluntate et cultu Dei, laudasset Deum, gratias egisset, obtulisset, etc." *Ibid.*, p. 60.
43. "Neque enim Deus noster tantum temporalium Deus est sed omnium. Necque tibi Deus esse aut coli volet dimidio humero aut claudicante pede, sed totis viribus totoque corde." Luther, *De Servo Arbitrio*, *op. cit.*, p. 726.
44. Pelikan, *op. cit.*, p. 16. Cf. *WA II*, 585—7 and *XXXVI*, 478—696.
45. *WA V*, 38, 11ff. Quoted in Watson, *op. cit.*, p. 139.
46. Holl, *op. cit.*, pp. 61—3.
47. "Sed de uno in omnibus hominibus aequaliter impotente loquimur, quod non nisi limus, non nisi terra inculta est, ut quod non possit velle bonum." Luther, *De Servo Arbitrio*, *op. cit.*, p. 706.
48. ". . . non potest homo naturaliter velle deum esse deum, immo vellet se esse deum et deum non esse deum." *WA I*, 225. Quoted in Pelikan, *op. cit.*, p. 147, note 127.
49. Watson, *op. cit.*, p. 88.

50. "Bona quidem est creatio, bona benedictio, sed per peccatum sic sunt haec corrupta, ut sine pudore coniuges non possint iis uti." Luther, *Enarratio in Genesin*, *op. cit.*, p. 75.
51. "Haec omnia post peccatum deformata sunt, ita ut creaturae omnes, etiam Sol et Luna quasi saccum induisse videantur, et quae prius bonae fuerunt, postea sint factae noxiae propter peccatum." *Ibid.*, p. 68.
52. Swedes like Runestam and Bohlin say that Luther's doctrine of God's omnipotence is metaphysical determinism, where Luther leaves the personal field. But another Swedish Luther scholar, Ragnar Bring, does not agree. In *Dualismen hos Luther* he sets forth the opinion that the solution lies in Luther's conception of the Law: that God's Law produces in man the devil's work. Cf. Edgar M. Carlson, *The Reinterpretation of Luther* (Philadelphia: Westminster Press, c. 1948), p. 58 ff. For a full discussion of the Swedish Luther research that points to the dualistic pattern in Luther cf. *ibid.*, pp. 48—57.
53. "Gott bedient sich zwar des Teufels, um uns zu plagen und zu toedten, aber der Teufel vermag dies nicht, wenn Gott nicht wollte, dass die Suende auf diese Weise bestraft wuerde." Luther, *Auslegung des 90. Psalms*, *op. cit.*, p. 754.
54. In Paradise: "Nondum enim erat peccatum: Quia Deus peccatum non creavit." Luther, *Enarratio in Genesin*, *op. cit.*, p. 83. At the present time: "Licet enim Deus peccatum non faciat, tamen naturam peccato, subtracto spiritu, vitiatam non cessat formare et multiplicare." *De Servo Arbitrio*, *op. cit.*, p. 708.
55. "In nobis, id est, per nos Deum operari mala, non culpa Dei, sed vitio nostro, qui cum simus natura mali, Deus vero bonus." *Ibid.*, p. 711.
56. Holl, *op. cit.*, p. 48.
57. "Haec rata et certa sunt, si credimus omnipotentem esse Deum, deinde impium esse creaturam Dei." Luther, *De Servo Arbitrio*, *op. cit.*, p. 710.
58. *Ibid.*, p. 709.
59. Watson, *op. cit.*, p. 86 where the author refers to *WA X*, 1, p. 207.
60. Watson, *op. cit.*, p. 87.
61. At least in the state of innocence. "Nulla enim pars corporis fuit sordida in statu innocentiae; non fuit foetor in excrementis, non aliae foeditates, sed omnia fuerunt pulcherrima, sine ulla offensione organorum sensuum, et tamen fuit animalis vita." Luther, *Enarratio in Genesin*, *op. cit.*, p. 84.
62. Koeberle, *op. cit.*, p. 191.
63. Concerning Eccl. 7:2, which calls the day of death better than the day of life, Luther wrote: "Si coram deo [sic] loqui vellem: qui facit nos homines et vult nos vivere, tam impiissime dicerem." *WA XX*, 125, 13f. Quoted in Haar, *op. cit.*, p. 58.
64. Carlson mentions that the phrase "omnia bona, sed sunt in abusu" occurs frequently in Luther. Cf. Edgar M. Carlson's, "Luther's Conception of Government," *Church History*, XV (December, 1946), 270, note 52. He refers to *WA XL*, 2, p. 203, 7 and to I, 174.
65. Holl, *op. cit.*, p. 102.
66. Carlson, "Luther's Conception of Government," *op. cit.*, p. 261.
67. Holl, *op. cit.*, p. 108. Holl quotes as follows from Luther: "Vehementer enim et toto coelo errare censeo, qui philosophiam et naturae cognitionem inutilem putant theologia." *Enders III*, 245, 36.